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Введение

Разработка нано- и микросистемной техники (НМСТ, другое название - нано- и микро-

электромеханические системы, НЭМС/МЭМС) является одним из наиболее перспективных

направлений развития приборостроения в XXI веке. Оно влечет за собой коренное изменение

технологий производства приборов и обеспечивает беспрецедентный диапазон применения

измерительных и исполнительных устройств. В качестве основных областей применения

технологий НЭМС/МЭМС следует назвать следующие ([11,37,56,61,62,66]):

1) военная и гражданская авиация;

2) космические и морские навигационные системы;

3) ракетостроение;

4) автомобильная промышленность;

5) робототехника;

6) системы радиолокации;

7) электроакустика;

8) микроэлектроника;

9) оптические и телекоммуникационные системы;

10) биологические (биомедицинские) нано/микро-электромеханические системы;

11) технологии струйной печати;

12) системы автономного энергообеспечения.

Широкое применение нано- и микросистемной техники в современном приборостроении

связано с высокой чувствительностью данных систем к нано- и микро-масштабным изменениям

физических (давление, ускорение, температура, длина волны, интенсивность магнитного поля,

напряжение), химических и биологических параметров (состав и концентрация вещества,

скорость реакции) [37]. Причиной этому является определяющее влияние совместного действия

физических полей различной природы (механического, температурного, электромагнитного) на

состояние элементов НМСТ. В связи с проявлением масштабного фактора, внутренняя

связанность (междисциплинарность) задачи анализа динамики, прочности и работоспособности

элементов НМСТ приводит к необходимости исследования нелинейных эффектов, вызванных

совместным действием указанных физических полей.

Цели и задачи работы. Предметом диссертационного исследования являются

существенно нелинейные статические и динамические задачи механики деформируемого

твердого тела в связанных полях, возникающие при разработке и моделировании объектов

нано- и микросистемной техники.
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Цель настоящей работы состоит в аналитическом и численном исследовании ветвления

форм равновесия упругих элементов НМСТ, а также их свободных и вынужденных колебаний в

условиях совместного действия механического, электрического и температурного полей.

Задачей работы является создание и анализ дискретных и распределенных

математических моделей упругих элементов НМСТ (нелинейные микроэлектромеханические

осцилляторы, балки, мембраны, пластинки). Анализ исследуемых систем приводит к

существенно нелинейным краевым задачам математической физики – эллиптическим при

исследовании положений равновесия систем; гиперболическим и параболическим при

исследовании нестационарных процессов. Данные задачи характеризуются качественной

зависимостью решений от значений конкретных физических параметров: возможной

множественностью решений при одних значениях параметров и отсутствием решений при

других. С практической точки зрения нахождение зон существования решений, их конкретного

вида и устойчивости определяет эксплуатационные характеристики приборов.

Методология и методы исследования. Центральной темой исследований является

изучение существенно нелинейных эффектов, связанных с ветвлением (бифуркациями) форм

равновесия и динамических режимов работы элементов НМСТ при изменении внешних

электромагнитных и температурных воздействий. Качественное изменение равновесных

конфигураций и характера установившихся движений системы может сопровождаться

параметрическими колебаниями, возникновением автоколебаний и резонансных режимов, что

принципиально влияет на работоспособность НМСТ.

Решение данных задач требует применения современного математического аппарата

нелинейной механики, в том числе, новых методов решения нелинейных краевых статических и

динамических задач, возникающих при исследовании работы элементов НМСТ в связанных

полях.

В работе используется следующий математический аппарат: вариационные методы

математической физики, теория ветвления решений нелинейных операторных уравнений,

аналитические и численные методы решения нелинейных уравнений и их продолжения по

параметрам, теория устойчивости дискретных и континуальных систем, асимптотические

методы теории нелинейных колебаний, аналитические и численные методы качественного

анализа динамических систем, метод конечных элементов.

Актуальность темы исследования. Область науки, затрагиваемая в

работе, - построение и исследование математических моделей элементов НЭМС/МЭМС,

действующих в связанных полях, – активно развивающаяся область современной прикладной

механики, имеющая большое значение для современного приборостроения. Среди основных

направлений исследований нужно отметить следующие [79,82,107,108,111,112,114,115]:
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1) Определение равновесных конфигураций упругих элементов НЭМС/МЭМС и их

устойчивости в зависимости от значений физических параметров, определяющих

механическое, температурное, гидродинамическое и электромагнитное состояние системы

[70,88,95,97,98,101]. Объектами исследований здесь являются различные конструкции

чувствительных и исполнительных элементов (датчиков давления, акселерометров,

микромеханических гребенчатых гироскопов, микрозеркал, микронасосов, высокочастотных

переключателей и др.);

2) Анализ существования и устойчивости периодических режимов движения упругих

элементов НЭМС/МЭМС (нитей, мембран, пластин, трубок, оболочек) под действием

внутренних и внешних возбуждений [76,77,78,99,106];

3) Определение характеристик электромагнитных, температурных и гидродинамических

полей, в условиях которых действуют НЭМС/МЭМС [72,73,74]. В частности, большое

внимание привлекают задачи оценки влияния краевых условий и высоких градиентов

названных полей на прочность и работоспособность систем;

4) Разработка уточненных моделей упругости и пластичности, электропроводности,

теплопроводности и других физических свойств используемых материалов на

нано/микромасштабном уровне [107].

Содержание настоящей работы заключается в решении ряда задач, связанных с

обеспечением работоспособности электростатических преобразователей (датчиков и

актуаторов), входящих в состав НЭМС/МЭМС различного назначения, в условиях

электромагнитных и температурных воздействий.

Теоретическая и практическая значимость. Основной научный результат работы

состоит в выявлении и качественном исследовании принципиально важных для

приборостроения свойств (структура возможных положений равновесия, допускаемые значения

физических параметров системы и др.) и характеристик (спектральных, резонансных и др.)

упругих элементов различных современных и перспективных НЭМС/МЭМС. Примененные в

работе аналитические и численные методы имеют достаточно общий характер и могут быть

использованы при решении существенно нелинейных связанных задач, возникающих при

проектировании различных объектов нано- и микросистемной техники: микромеханических

акселерометров и гироскопов [45-47,52,53], микродатчиков давления [68], микронасосов [66],

ультразвуковых преобразователей [90], высокочастотных (ВЧ) переключателей [96], элементов

оптических и телекоммуникационных систем (линзы, диафрагмы, оптические переключатели,

микрозеркала и дифракционные решетки) [66], систем автономного энергообеспечения [55], а

также биомедицинских приборов (биосенсоры, детекторы массы прилипающей частицы,

системы направленного транспорта лекарственных веществ в организме) [71,113].
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Научную новизну составляют следующие результаты работы, являющиеся предметом

защиты:

1) получены аналитические и численные решения ряда статических и динамических

нелинейных связанных задач электроупругости и термо-электроупругости для дискретных и

распределенных моделей упругих элементов электростатических преобразователей –

компонентов НМСТ;

2) разработаны достаточно общие алгоритмы применения современных численных

методов продолжения по параметрам решений нелинейных операторных уравнений

(алгебраических уравнений, обыкновенных дифференциальных уравнений, уравнений в

частных производных) к задачам статики, устойчивости и динамики дискретных и

распределенных механических систем;

3) исследована применимость и точность приближенных аналитических методов теории

ветвления и нелинейной механики к существенно нелинейным задачам, возникающим при

моделировании НЭМС/МЭМС.

Достоверность результатов обеспечивается использованием в работе строгих методов

математики и механики; сравнением результатов, полученных приближенными

аналитическими методами, с точными решениями; сравнением решений, полученных

численными методами, с аналитическими решениями.

Апробация работы и публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в

10 работах:

1. Skubov D., Lukin A., Popov I., Shtukin L. Bifurcations of Equilibrium Forms of

NEMS/MEMS as a Sensor of Microphysical Alterations, MATEC Web of Conferences, Volume 76,

21 October 2016, Article number 01001, DOI: 10.1051/matecconf/20167601001

2. Морозов Н.Ф., Индейцев Д.А., Лукин А.В., Попов И.А., Привалова О.В., Скубов

Д.Ю., Штукин Л.В. Ветвление форм равновесия микро/нанострун с постоянными токами //

ДОКЛАДЫ АКАДЕМИИ НАУК, 2016 г., том 471, №2, с. 158-162

3. Lukin A.V., Popov I.A., Skubov D.Yu., Shtukin L.V. Equilibrium forms branching of a

nanolayers system, Vibroengineering Procedia, Volume 8, 1 October 2016, P. 517-521

4. Лукин А.В., Попов И.А., Привалова О.В., Скубов Д.Ю., Штукин Л.В. Ветвление

форм равновесия нелинейных НЭМС и МЭМС // Сборник трудов III Международной школы-

конференции молодых ученых «Нелинейная динамика машин» SCHOOL-NDM 2016


[…]


конструкционного происхождения, а также внешних факторов, связанных с действием

лазерного импульса и электростатического поля.

На рисунке 3.16 показана граница области устойчивости в пространстве параметров

(𝑡𝑝, 𝛿, 𝑄𝑚𝑎𝑥).
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Рисунок 3.16 – Граница области устойчивости балки в пространстве параметров лазерного

воздействия

Сравнение результатов работ [80,93] с полученными выше значениями критической

мощности лазерного импульса указывает на то, что потеря устойчивости начальной формы

равновесия балки Бернулли-Эйлера в связи с наличием сжимающей осевой силы

температурного происхождения происходит значительно раньше, чем достижение опасных

прогибов за счет изгибающего момента. Последнее необходимо учитывать при практических

расчетах упругих элементов нано- и микросистемной техники, а также других конструкций,

находящихся под действием импульсных тепловых нагрузок.
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Заключение

В заключение работы представим основные результаты выполненного исследования.

1. Поставлена и решена задача об устойчивости положений равновесия для

одномерной нелинейной модели электростатического преобразователя в электрических полях

различных конфигураций. Построены диаграммы ветвления положений равновесия

микроэлектромеханического осциллятора в поле одного и двух неподвижных электродов.

2. Сформулирована математическая постановка физически нелинейной связанной

задачи электроупругости гибких пластинок и мембран в рамках геометрически нелинейной

механической модели Кармана.

3. Для круглой мембраны в поле одного электрода реализован аналитический метод

сведения исходного уравнения к уравнению Эмдена-Фаулера, что позволило целиком

восстановить диаграмму ветвления форм равновесия мембраны в зависимости от характерного

физического параметра системы. Исследована устойчивость найденных форм равновесия. На

основе полученного точного решения были верифицированы как прямые численные методы

решения нелинейных граничных задач, так и приближенные численно-аналитические методы

(различные варианты применения метода Галеркина к исходному нелинейному уравнению). В

частности, разработан алгоритм решения нелинейных граничных задач с помощью численных

методов продолжения по параметрам решений нелинейных операторных уравнений. Показана

невозможность существования кососимметричных форм равновесия мембраны в поле одного

электрода.

4. С помощью численных и приближенных аналитических методов найдены как

осесимметричные, так и кососимметричные формы равновесия мембраны в поле двух

неподвижных симметрично расположенных электродов. Построена соответствующая

диаграмма ветвления форм равновесия и исследована их устойчивость.

5. Задача о ветвлении форм равновесия решена также для круглых пластинок в поле

одного и двух электродов. Исследовано качественное влияние параметров геометрической

нелинейности системы и величины мембранных усилий на структуру диаграммы ветвления.

Показано, что в случае системы с двумя неподвижными электродами, расположенными

симметрично относительно упругой пластинки, учет геометрической нелинейности и

связанного с ней эффекта повышения жесткости системы при деформировании приводит к

качественному изменению структуры положений равновесия – возникновению устойчивых

нетривиальных форм прогиба. Подобные мультистабильные системы (системы с

переключениями) могут иметь различные применения в нано- и микросистемной технике (ВЧ-

переключатели, сенсоры и др.).
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6. Получены аналитические и численные решения связанной динамической задачи

для микроэлектромеханического осциллятора в переменном электрическом поле различных

конфигураций. Исследована применимость асимптотических методов к описанию движений в

существенно нелинейных динамических системах. Прямое численное решение нелинейных

уравнений динамики получено с помощью методов продолжения по параметрам стационарных

периодических режимов. Показано, что при частотах возбуждения, превышающих главную

резонансную частоту, реализуются устойчивые колебания с амплитудами, значительно

превышающими возможные амплитуды устойчивых положений равновесия.

7. Решен ряд задач нелинейной динамики упругих мембран и пластинок в

переменном электрическом поле для систем с одним и двумя электродами. С помощью

асимптотических методов нелинейной механики (метод многих масштабов, метод усреднения)

получены приближенные аналитические зависимости характеристик установившихся

периодических режимов от внутренних параметров системы и параметров возбуждения.

Исследован вопрос о нелинейном модальном взаимодействии в резонансных зонах. С помощью

разработанных численных алгоритмов выполнено продолжение по параметрам прямого

численного решения нелинейных динамических систем со многими степенями свободы.

Показано, что для точного описания движений рассматриваемых систем при колебаниях с

большими амплитудами необходим учет не менее трех координатных функций метода

Галеркина.

8. Сформулирована математическая постановка связанной задачи термо-

электроупругости пластинок во внешнем электрическом поле. Поставлена задача о влиянии

теплового рассеяния механической энергии на добротность нано- и микроэлектромеханических

резонаторов.

9. Исследована зависимость добротности резонансных свойств круглой пластинки в

поле одного неподвижного электрода от физических и геометрических параметров системы.

Выполненный анализ параметров внутреннего механизма диссипации, связанного с тепловым

рассеянием механической энергии, определяет оценку сверху для возможных значений

добротности нано- и микроэлектромеханических резонаторов. Построена детальная

математическая модель, учитывающая как геометрию пластинки, так и влияние электрического

поля, что позволяет использовать полученные результаты при проектировании конкретных

приборов НМСТ, таких как емкостные ультразвуковые преобразователи, датчики давления,

системы автономного энергообеспечения и др.

10. Рассмотрена задача об устойчивости равновесия защемленной с двух концов

балки Бернулли-Эйлера, находящейся в электростатическом поле, при импульсном лазерном

воздействии. Получено исходное положение равновесия под действием электростатического
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поля. Показано, что таких положений равновесия либо два, устойчивое и неустойчивое, либо ни

одного при достаточно сильном электрическом поле. Найдено поле температуры в балке при

действии лазерного импульса. Указано на возможность потери устойчивости положения

равновесия при нагреве элемента лазерным импульсом. Определены области в пространстве

параметров импульса, соответствующие устойчивости и неустойчивости указанного положения

равновесия.
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