УТВЕРЖДАЮ:

Генеральный директор

АО «Концерн «ЦНИИ «Электроприбор»,
академик РАН

Пешехонов В.Г.

2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – ГНЦ РФ АО "Концерн "ЦНИИ "Электроприбор" –
на диссертационную работу Лукина Алексея Вячеславовича
«Нелинейная динамика и устойчивость упругих элементов нано- и
микросистемной техники в связанных полях»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела»

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена интенсивным развитием нано- и микросистемной техники в применении к прикладным задачам приборостроения, в частности, в области гироскопии и навигации. Проблемы, возникающие при разработке и моделировании нано- и микроэлектромеханических систем, требуют для своего решения применения сложных механических моделей, современных вычислительных методов, а также математического аппарата аналитической механики, теории колебаний и устойчивости, теории упругости и других смежных дисциплин. Особые трудности представляет детальный учет факторов, связанных с мультидисциплинарной (мультифизичной) природой рассматриваемых инженерных задач, т.е. с необходимостью совместного исследования механических, электрических, магнитных, тепловых, гидродинамических процессов, имеющих место в эксплуатационных режимах работы микромеханических датчиков и актуаторов. Таким образом, на данный момент существует потребность в разработке вычислительно эффективных методов

моделирования и проектирования, которые объединяли бы в себе преимущества аналитических и численных методов расчета динамических процессов в объектах нано- и микросистемной техники с учетом сложных взаимодействий между физическими полями различной природы.

Основные научные результаты, полученные автором:

1) получены аналитические и численные решения ряда статических и динамических нелинейных связанных задач электроупругости и термоэлектроупругости для дискретных и распределенных моделей упругих элементов электростатических преобразователей компонентов нано- и микросистемной техники;

2) разработаны общие алгоритмы применения современных численных методов продолжения по параметрам решений нелинейных операторных уравнений (алгебраических уравнений, обыкновенных дифференциальных уравнений, уравнений в частных производных) к задачам статики, устойчивости и динамики дискретных и распределенных механических систем;

3) исследована точность и применимость приближенных аналитических методов теории ветвления и асимптотических методов нелинейной механики к существенно нелинейным задачам, возникающим при моделировании нано- и микроэлектромеханических систем.

Достоверность проведенных исследований обеспечивается использованием в работе строгих методов математики и механики; сравнением результатов, полученных приближенными аналитическими методами, с точными решениями; сравнением решений, полученных численными методами, с аналитическими решениями.

Научная значимость работы состоит в выявлении и качественном исследовании на основе уточненных математических моделей принципиально важных для приборостроения свойств (структура возможных положений равновесия, допускаемые значения физических параметров системы и др.) и

характеристик (спектральных, резонансных и др.) упругих элементов различных современных и перспективных нано- и микроэлектромеханических систем.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенные автором методы, алгоритмы и математические модели могут быть эффективно использованы при проектировании и отработке технологии изготовления микромеханических акселерометров и гироскопов, микродатчиков давления, микронасосов, ультразвуковых преобразователей, высокочастотных переключателей, элементов оптических и телекоммуникационных систем (линзы, диафрагмы, оптические переключатели, микрозеркала и дифракционные решетки), систем автономного энергообеспечения, биомедицинских приборов (биосенсоры, детекторы массы прилипающей частицы, системы направленного транспорта лекарственных веществ в организме) и др. устройств, построенных на основе емкостных преобразователей. Результаты работы, также, позволяют оптимизировать процесс проектирования с целью сокращения времени на разработку и повышения качества за счет учета максимального количества физических эффектов.

Рекомендуется использовать предложенные в работе методы исследования нелинейной динамики и устойчивости распределенных механических систем в связанных полях при проектировании чувствительных элементов микромеханических приборов инерциальной навигации.

Оценка структуры и оформления работы. Работа объемом 145 страниц состоит из введения, трех глав, отдельно сформулированных выводов и списка литературы (118 источников).

Диссертация оформлена аккуратно, в единообразном стиле в соответствии с требованиями ГОСТ 7.0.11-2011.

К достоинствам работы следует отнести полученные в результате аналитического и численного исследования ветвления форм равновесия, свободных и вынужденных колебаний математические модели упругих

элементов микроэлектромеханических систем – нелинейных осцилляторов, элементов подвесов, мембран, пластин – в условиях совместного действия механического, электрического и температурных полей. Анализ математических моделей в виде нелинейных дифференциальных уравнений выполнен с применением нескольких методов с последующим сравнением их эффективности и достоверности. Для решения задач нелинейной динамики с учетом существенно нелинейных эффектов предложено использовать численные методы качественного анализа – методы продолжения по параметрам решений нелинейных операторных уравнений.

Вместе с тем, к работе имеются **следующие замечания:**

1. Разработанные математические модели упругих элементов микроэлектромеханических систем, полученные на основе аналитических и численных решений, не учитывают сложную геометрию реальных устройств и элементов конструкции, влияние на характеристики технологических разбросов на этапе изготовления и др.

2. Представляла бы большой практический интерес разработка общих символьных алгоритмов, реализующих автоматические процедуры подготовки нелинейных редуцированных моделей конструкций на основе их реальных инерционных, жесткостных и диссипативных характеристик.

3. В работе практически не рассматриваются вычислительные алгоритмы, основанные на прямом численном методе конечных элементов. Детальное сравнение аналитических результатов, полученных автором, с прямыми численными решениями рассматриваемых задач термоэлектроупругости позволило бы определить область применимости и точность как аналитических, так и численных алгоритмов, что имело бы большое значение для процессов инженерной разработки объектов нано- и микросистемной техники.

4. В работе отсутствуют результаты экспериментальных исследований.

Заключение.

Диссертационная работа Лукина Алексея Вячеславовича «Нелинейная динамика и устойчивость упругих элементов нано- и микросистемной техники в связанных полях», несмотря на имеющиеся замечания, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих значение для развития нано- и микросистемной техники. Диссертационная работа Лукина А.В. удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела».

Настоящий отзыв рассмотрен и одобрен на заседании научно-методической комиссии института (протокол № 3 от 26.02.2019 г.).

Председатель научно-методической
комиссии института, главный научный сотрудник,
д.т.н., профессор

Колесов Николай Викторович

Начальник научно-технического центра «Дизайн-центр»,
к.т.н.

Беляев Яков Валерьевич

Государственный научный центр Российской Федерации
АО «КОНЦЕРН «ЦНИИ «ЭЛЕКТРОПРИБОР»
Россия, г. Санкт-Петербург
197046, Россия, Санкт-Петербург, ул. Малая Посадская, 30
8(812) 232-9970
office@eprib.ru
<http://www.elektropribor.spb.ru>